

**KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác dân vận năm 2023**

I. Mục đích, yêu cầu:

- Công tác dân vận là trách nhiệm của tất cả các tổ chức trong hệ thống chính trị, của mọi đảng viên, cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên các đoàn thể nhân dân trong xã.

- Thực hiện công tác dân vận nhằm nâng cao hiệu quả công việc, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, huy động sức dân tham gia xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã.

- Thực hiện công tác dân vận nhằm tạo điều kiện cho cán bộ, công chức và quần chúng hiểu biết về chính sách của Đảng và Pháp luật của Nhà nước, hiểu rõ những quy định của địa phương và đơn vị mà mình có trách nhiệm thực hiện. Đồng thời, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức và quần chúng gần gũi với Đảng, gần gũi chính quyền hơn, làm cho cán bộ, công chức và quần chúng thấy mình được hòa nhập với cộng đồng, tăng cường tinh thần tương thân tương ái, hợp tác cùng phát triển.

II. Kế hoạch thực hiện công tác dân vận năm 2023:

1. Cán bộ, công chức thuộc các ngành, hội, đoàn thể ở xã, thôn thực hiện nghiêm Kết luận số 05-KL/TW, ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị khóa VIII, các quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở theo tinh thần Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11, ngày 20/4/2007 của UBTVQH về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn. Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục làm cho mọi người hiểu rõ hơn nữa mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thực hiện công tác dân vận. Công tác tuyên truyền tổ chức thực hiện cần đi sâu vào

chất lượng phải xem đây không chỉ là nhiệm vụ cấp bách trước mắt mà còn là nhiệm vụ xuyên suốt, thường xuyên.

2. Thực hiện tốt cải cách thủ tục hành chính; công khai, minh bạch các chủ trương, chính sách; các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; các khoản thu, chi từ ngân sách và các nguồn khác; thủ tục hành chính và quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo quy định của pháp luật. Gắn thực hiện công tác dân vận với quy chế dân chủ ở cơ sở với việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính: Các tổ chức trong hệ thống chính trị ở xã và thôn cần điều chỉnh quy chế hoạt động của tổ chức mình cho phù hợp với nội dung thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, phù hợp với tiến trình cải cách hành chính. Đặc biệt cần chú trọng tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của bộ máy chính quyền, việc tuyên truyền giáo dục vận động của Mặt trận và các hội, đoàn thể nhằm thực hiện tốt hơn nữa công tác dân vận.

3. Cán bộ, công chức trong thi hành công vụ, tiếp xúc, giải quyết công việc của nhân dân phải có thái độ chân tình, cởi mở khi tiếp xúc với nhân dân theo đúng quy định. Thực hiện nghiêm chế độ tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân và chế độ tiếp dân định kỳ; nghiêm túc tiếp thu ý kiến phê bình, góp ý của nhân dân về công tác quản lý, điều hành, về thái độ và phong cách làm việc của cán bộ, công chức; giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo và những vấn đề bức xúc của nhân dân. Đề nghị xử lý nghiêm minh những cán bộ, công chức có hành vi tiêu cực, những thiếu sót, gây phiền hà cho nhân dân, xâm phạm quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của công dân trong thi hành công vụ.

4. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Nhà nước về công tác dân vận, kiểm tra thực hiện các quy định của pháp luật về dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận của chính quyền. Đẩy mạnh chỉ đạo thực hiện công tác dân vận ở thôn gắn với sắp xếp, kiện toàn thôn, các KDC và Ban Thanh tra ở xã, các bộ phận ở xã theo đúng quy định và hoạt động có hiệu quả. Triển khai thực hiện có hiệu quả Hương ước, Quy ước ở nông thôn đã được UBND huyện phê duyệt. Đẩy mạnh cải cách hành chính từ xã đến thôn. Công khai các quy trình, thủ tục giải quyết công việc thuộc các lĩnh vực như: Quản lý và sử dụng đất; chính sách thương binh, liệt sỹ và người có công; chủ trương, phương án giải phóng mặt bằng, xây

dựng cơ sở hạ tầng, xây dựng cơ bản, các nguồn vốn huy động của nhân dân; thủ tục, hồ sơ giải quyết công việc hành chính của nhân dân... để mọi tổ chức và công dân biết. Thường xuyên kiểm tra và chấn chỉnh công tác quản lý thu, chi ngân sách một cách công khai, đúng luật.

5. Phối hợp với Mặt trận và các Hội, đoàn thể vận động nhân dân thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh. Tổ chức lấy ý kiến, lắng nghe và giải quyết kịp thời những phản ánh, kiến nghị của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân quan tâm, nhất là việc thực hiện các chế độ chính sách, công tác quy hoạch các chương trình, dự án lớn ở xã.

6. Bố trí cán bộ phụ trách công tác dân vận, bảo đảm kinh phí và tạo điều kiện về cơ sở vật chất hoạt động.

7. Sơ kết, tổng kết công tác dân vận ở xã theo quy định của cấp trên.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Văn phòng UBND xã:

Giúp UBND xã đôn đốc, kiểm tra công tác dân vận ở xã, phối hợp với cán bộ làm công tác dân vận ở xã và các bộ phận có liên quan thực hiện kế hoạch này.

Thường xuyên thực hiện chế độ báo cáo sơ kết, tổng kết tình hình thực hiện công tác dân vận của xã theo quy định.

2. Các ngành, bộ phận, BDC các thôn và các hội, đoàn thể ở xã căn cứ nội dung kế hoạch này và các văn bản có liên quan để triển khai thực hiện đạt kết quả và báo cáo về UBND xã (*qua Văn phòng UBND xã*) **trước ngày 15/11/2023./.**

Nơi nhận:

- Cơ quan Tổ chức-Nội vụ huyện;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- CT,PCT.UBND xã;
- UBMT và các hội, đoàn thể xã;
- Cán bộ phụ trách Dân vận xã;
- Các ngành, bộ phận ở xã
- BDC các thôn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đình Văn Bé